de Monto Cobrado en Exceso”, en la cual se estableció una serie de actividades 
necesarias para ejecutar el reembolso en cuestión. 

c) Teniendo en cuenta que se identificó que en el plazo de tres (3) meses era aún menos 
probable poder identificar a todos los beneficiarios y lograr una devolución de los S/ 
33,820.40 (treinta y tres mil ochocientos veinte con 40/100 soles), más los intereses 
correspondientes, el Concesionario dio cuenta al Regulador de que dichas acciones 
requerían un plazo mayor y le solicitó una ampliación de tres (3) meses adicionales 
contados desde la aprobación del procedimiento de devolución, lo cual no ha sido

[...]

“Comentarios a la Ley del Procedimiento Administrativo General”. Tomo II, 14ta Edición. 

Gaceta Jurídica. Lima 2019. Pág. 458. 

• El Concesionario inició las acciones de comunicación y publicidad del proceso de 
devolución el 28 de junio de 2024, con ciento treinta y dos (132) días calendario 
posterior a la efectividad de la Resolución N° 00020-2024-GSFOSITRAN que 
impone la medida correctiva. 

Fecha de notificación de la Resolución: 26/01/2024 
¿Apelación?: NO 
Fecha de Resolución en calidad de firme en la vía administrativa:

[...]

En ese sentido, si bien el Concesionario sostiene haber actuado con diligencia al presentar 
una “Propuesta de Procedimiento de Devolución de Monto Cobrado en Exceso”, en la que 
advirtió que resultaba poco probable identificar a todos los beneficiarios y efectuar la 
devolución de S/ 33,820.40 (treinta y tres mil ochocientos veinte con 40/100 soles), más 
los intereses correspondientes, dentro del plazo de tres (3) meses, e informar al Regulador 
que estas acciones requerían un plazo mayor y, que por ello, solicitó una ampliación de 
tres (3) meses adicionales contados desde la aprobación del procedimiento de devolución;